ПРОЕКТ договора  к лоту № 5

Договор аренды №
земельного участка, государственная собственность на который

не разграничена

Самарская область, с.Исаклы                                                                                               _______2020 года

Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области, действующая в интересах муниципального образования – муниципальный район Исаклинский Самарской области, в лице  руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский Самарской области Британ Людмилы Леонидовны, действующего на основании, Устава муниципального района Исаклинский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Исаклинский Самарской области от 27.01.2014 года  № 319, Положения и доверенности № 1-4324 от 08.12.2015 года удостоверенной Медведевой Светланой Тимофеевной, нотариусом Исаклинского района Самарской, именуемая  в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии постановлением Администрации муниципального района Исаклинский № ____ от __________2020 года заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. По настоящему договору Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное владение и пользование на условиях аренды земельный участок с кадастровым номером 63:19:0604004:32, площадью 122271 кв. м, отнесенный к землям сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: растениеводство, расположенный по адресу: Самарская область, Исаклинский район, в границах сельского поселения Ключи (в дальнейшем именуемый «земельный участок»).

1.2. Земельный участок относится к землям, государственная собственность на которые не разграничена.

1.3. Границы земельных участков указаны в выписках из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, прилагаемых к настоящему договору и являющихся его неотъемлемой частью.
1.4. На день заключения настоящего договора обременения земельного участка и ограничения его использования отсутствуют. В отношении земельного участка отсутствуют споры и правопритязания третьих лиц.

1.5.   Земельный участок предоставлен на основании протокола № ___ от _____2020 года рассмотрения заявок, поданных на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
2. Размер арендной платы и порядок ее внесения.
2.1. Размер арендной платы за земельный участок определен в соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка            № __ от _____2020 года, равен начальному размеру арендной платы за данный земельный участок и составляет _______ (__________________________________) рублей  00 копеек в год.

Арендная плата по договору подлежит изменению по результатам оценки рыночной стоимости права аренды земельного участка, но не чаще одного раза в 5 лет. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором была проведена оценка, осуществленная не более чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы. Уведомление об изменении размера арендной платы направляется по адресу без заключения дополнительного соглашения к настоящему договору.

Арендная плата по настоящему Договору не может быть пересмотрена сторонами в сторону уменьшения.

В соответствии с подпунктом 17 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации операции по передаче в аренду земельных участков освобождены от налогообложения налогом на добавленную стоимость.

2.2.  Арендная плата начисляется с даты подписания договора.

2.3.  Задаток в сумме 8820,00 рублей, перечисленный Арендатором, зачисляется в счет оплаты арендной платы за земельный участок.

2.4.  В случае отказа Арендатора от оплаты арендуемого земельного участка в соответствии с требованиями пункта 2.3. настоящего договора, договор прекращает свое действие, при этом Арендатор выплачивает штраф в размере внесенного задатка.

2.5.  Арендная плата за последующие годы аренды вносится ежеквартально равными долями не позднее 10-го числа последнего месяца текущего квартала, а за четвертый квартал не позднее 20-го декабря текущего года, путем перечисления  денежных средств по реквизитам:

УФК по Самарской области (Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский), ИНН 6369001414, КПП 636901001, р/с 40101810822020012001 в Отделении Самара г. Самара, БИК 043601001, ОКТМО 36616000, КБК 94111105013050000120. В поле «Назначение платежа» указать дату и номер Договора, по которому производится оплата.

2.6.  Днем оплаты считается день поступления средств на бюджетный счет получателя.

2.7. В случае зачисления оплаты за земельный участок на невыясненные платежи, датой оплаты будет считаться дата уточнения платежа.

2.8. Неиспользование участка после заключения Договора аренды не является основанием для неуплаты арендных платежей Арендодателю.

3. Срок аренды.
3.1. Земельный участок предоставляется Арендатору на срок 10 (десять ) лет: с _______2020 года по _________2030 года.
4. Порядок передачи и возврата земельного участка

4.1. Арендодатель обязуется передать земельный участок Арендатору в пятидневный срок со дня подписания настоящего договора.

4.2. Передача Арендодателем земельного участка Арендатору оформляется актом приема-передачи земельного участка, подписываемым обеими сторонами.

4.3. При прекращении настоящего договора земельный участок должен быть возвращен Арендодателю с соблюдением правила, предусмотренного пунктом 4.2 настоящего договора, не позднее дня окончания срока аренды, предусмотренного пунктом 3.1 настоящего договора.

5. Права и обязанности Сторон, запреты.

5.1. Арендодатель обязуется:

1) выполнять в полном объеме все условия договора;

2) не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям договора и действующему законодательству.

5.2. Арендодатель имеет право:

1) досрочно расторгнуть настоящий договор в случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим договором;

2) на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего договора, требований действующего законодательства;

3) вносить в органы государственной власти и местного самоуправления, осуществляющие государственный и муниципальный земельный контроль, требования о приостановлении работ, проводимых Арендатором с нарушением законодательства либо условий, установленных настоящим договором;

4) требовать от Арендатора возмещения убытков, включая упущенной выгоды, причиненных ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора;

5) требовать от Арендатора, в том числе в судебном порядке, выполнения всех условий настоящего договора;
6) в случае существенного нарушения Арендатором сроков внесения арендной платы потребовать от него досрочного внесения арендной платы в течении 10-ти дней за два срока подряд.

7) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством и настоящим договором.

5.3. Арендатор имеет право:

5.3.1. Использовать участок на условиях, установленных Договором.

5.3.2. Арендатор вправе передать свои права и обязанности по настоящему договору третьему лицу, в том числе отдать арендные права земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока настоящего договора без согласия Арендодателя при условии его уведомления.

Арендатор имеет право передать земельный участок в субаренду в пределах срока договора аренды земельного участка без согласия Арендодателя при условии его уведомления.

5.3.3. При досрочном расторжении Договора или по истечении его срока все произведенные на земельном участке неотделимые без вреда для земельного участка улучшения передать Арендодателю безвозмездно.

5.4. Арендатор не вправе:

5.4.1. Осуществлять переуступку прав пользования арендуемым имуществом, передачу прав пользования им в залог и внесение прав пользования арендуемым имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передачу третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды имущества (перенаем), передачу в субаренду, за исключением предоставления муниципального имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется муниципальное имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции».

5.5. Арендатор обязан:

5.5.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
5.5.2. Использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и разрешенным видом  использования, с соблюдением требований строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

5.5.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

5.5.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и (или) муниципального земельного контроля доступ на участок по их требованию.

5.5.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 1 (один) месяц о предстоящем освобождении участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

5.5.6. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельном участке в соответствии с законодательством.

5.5.7. Осуществлять мероприятия по охране земельного участка и расположенных на нем других природных ресурсов.

5.5.8. Не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на земельном участке.

5.5.9. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшим (или грозящим нанести) участку и находящимся на нем объектам, а
также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения участка и расположенных на нем объектов.

5.5.10. При прекращении договора аренды вернуть Арендодателю земельные участки в пригодном к использованию состоянии.

5.5.11. В случае ликвидации предприятия, учреждения, организации или смерти Арендатора – физического лица, Арендатор или его правопреемник должен направить Арендодателю письменное уведомление в 10-дневный срок.

5.5.12. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации Арендатор обязан в 10-дневный срок письменно уведомить Арендодателя. При отсутствии уведомления все извещения, повестки и другие документы, направленные Арендатору по адресу, указанному в настоящем Договоре, считать врученными.

5.5.13. После окончания срока действия Договора, в случае отказа от продления права на пользование земельным участком передать участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии не хуже первоначального в течение трех дней с момента окончания срока действия Договора.

5.5.14. Не осуществлять на арендуемом земельном участке строительство объектов недвижимого имущества без письменного согласия Арендодателя.

5.6. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
6. Ответственность сторон.

6.1. Ответственность Арендодателя:

6.1.1. За неисполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, Арендодатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.2.     Ответственность Арендатора:

6.2.1. В случае не внесения Арендатором платежей в сроки, установленные настоящим договором, начисляются пени в размере 0,06% от суммы неуплаты за каждый день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 2.5. Договора.
Суммы, впоследствии перечисляемые в бюджет по реквизитам, указанным в п. 2.5. настоящего Договора, независимо от указания назначения платежа в платёжном поручении, используются для погашения пени и лишь в оставшейся части – суммы основного долга.
6.2.2. Уплата неустойки (пени, штраф), установленной настоящим договором, не освобождает Арендатора от выполнения лежащих на нем обязательств или устранения нарушений условий договора, а
также от возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных настоящим договором.

6.3.  За нарушение условий договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором.

7. Изменение, расторжение и прекращение договора.

7.1. По соглашению Сторон настоящий договор может быть изменен.

7.2. По требованию Арендодателя настоящий договор, может быть, расторгнут в судебном порядке в случаях:

-использования земельных участков не в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель;

- использования земельных участков, которое приводит к существенному снижению плодородия сельскохозяйственных земель или значительному ухудшению экологической обстановки;

- не устранения совершенного умышленно земельного правонарушения, выражающегося в отравлении, загрязнении, порче или уничтожению плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, стимуляторами роста растений, ядохимикатами и иными опасными химическими или биологическими веществами при их хранении, использовании и транспортировке, повлекших за собой причинение вреда здоровью человека или окружающей среде;

-неиспользования земельных участков, предназначенных для сельскохозяйственного производства в указанных целях в течение трех лет, если более длительный срок не установлен федеральным законом, за исключением времени, необходимого для освоения земельного участка, а также времени, в течение которого земельный участок не мог быть использован по назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование;

- изъятия земельных участков  для государственных или муниципальных нужд;

- реквизиции земельных участков;

- в иных, предусмотренных федеральными законами, случаях.

7.3.  В  случае  невнесения  Арендаторами  арендной  платы  по  Договору  более двух  раз  подряд,  Арендодатель  обращается  в  суд  с  иском  о  расторжении Договора  и  приведении  земельного  участка  в  первоначальное  состояние  в соответствии со ст. 272 Гражданского кодекса Российской Федерации.

7.4.  Расторжение  настоящего  Договора  не  освобождает  Арендатора  от необходимости погашения задолженности по арендной плате и неустойке.

8. Заключительные положения.
8.1.  Настоящий  договор  подлежит  государственной  регистрации  в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество  и  сделок  с  ним,  и  считается  заключенным  с  момента  такой регистрации.
8.2. В соответствии с п. 2 ст. 425 ГК РФ стороны пришли к соглашению о том, что условия настоящего договора применяются к их отношениям, возникшим до государственной регистрации договора, а именно с момента передачи земельного участка по акту приема-передачи в аренду
8.3.  Вопросы,  не  урегулированные  настоящим  договором,  подлежат разрешению  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской Федерации.

8.4.  Стороны  договорились  урегулировать  споры,  вытекающие  из настоящего договора, путем переговоров.

8.5. Настоящий договор составлен в трех экземплярах: по одному для Арендодателя  и  Арендатора  и  один  –  для  Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Самарской области.

8.6.  Приложениями  к  настоящему  договору,  являющимися  его неотъемлемой частью, являются:

1) Акт приема-передачи земельного участка;

2) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

9. Место нахождения (жительства) и другие реквизиты сторон.
«Арендодатель»:

Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области

446570, Самарская область, с. Исаклы, ул. Куйбышевская, 75 «а».

ИНН 6369000940, КПП 636901001

По доверенности, руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский

Британ Людмила Леонидовна    _______________________________________________

«Арендатор»:
____________________________________________________

Приложение № 1
АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	Самарская область,

село Исаклы
	____ _____2020 года

Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области, действующая в интересах муниципального образования – муниципальный район Исаклинский Самарской области, в лице  руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский Самарской области Британ Людмилы Леонидовны, действующего на основании, Устава муниципального района Исаклинский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Исаклинский Самарской области от 27.01.2014 года  № 319, Положения и доверенности № 1-4324 от 08.12.2015 года удостоверенной Медведевой Светланой Тимофеевной, нотариусом Исаклинского района Самарской, именуемая  в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и___________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии договором аренды земельного участка  № ______ от 2020 года заключили настоящий акт приема-передачи о нижеследующем:

1. 1. Арендодатель предоставил, а Арендатор принял во временное владение и пользование на условиях аренды сроком на 10 (десять) лет земельный участок с кадастровым номером 63:19:0604004:32, площадью 122271 кв. м, отнесенный к землям сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: растениеводство, расположенный по адресу: Самарская область, Исаклинский район, в границах сельского поселения Ключи.

2. Целевое назначение земельных участков – растениеводство.

3. Обязательств Арендодателя передать земельные участки Арендатору считаются исполненным после предоставления его Арендатору во владение и пользование и подписания Сторонами настоящего акта.

4. При прекращении договора аренды арендованных земельных участков должны быть возвращены Арендодателю по передаточному акту, подписанному обеими Сторонами.

5. Настоящий акт составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, а один для  Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Самарской области.

6. Подписи Сторон.

«Арендодатель»:

Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области

446570, Самарская область, с. Исаклы, ул. Куйбышевская, 75 «а».

ИНН 6369000940, КПП 636901001

По доверенности, руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский

Британ Людмила Леонидовна    _______________________________________________

«Арендатор»:
____________________________________________________